
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 5
della Giunta comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO FOGNATURA E 
ACQUEDOTTO IN LOC.  ZORTEA E ALTRE LOC. - SECONDO 
LOTTO- ai soli fini della presentazione della domanda di 
finanziamento in Comunita sul Fondo unico territoriale.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno ventiquatto del mese di gennaio, alle ore 17.00, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

VISTA la necessità di realizzare e completare  la rete acquedottistica e di 
fognatura nelle frazioni di Zortea, Cicona Mureri, Battistoni, Valline a reti separate 
bianche e nere in C.C. di Canal San Bovo, utilizzando il finanziamento del Fondo 
Unico Territoriale della Provincia autonoma di Trento (F.U.T.) che prevede la 
concessione amministrativa del finanziamento da parte della Comunità, previa 
approvazione del progetto definitivo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta provinciale n.2063 di data 

28.09.2012, con cui sono stati confermati gli interventi e le scelte programmatiche 
contenuti nel piano della Comunità di Primiero costituito dagli interventi elencati 
nell’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

 
EVIDENZIATO che nel succitato elenco è compresa l’opera di iniziativa di 

questo Comune denominata “Completamento generale della rete fognaria comunale a 
reti separate e la sistemazione della rete acquedottistica nel c.c. di Canal San Bovo” ; 

 
RILEVATO che il Servizio Autonomie Locali della Provincia autonoma di Trento, 

con nota di data 28/11/2012, ha espresso valutazione tecnica positiva sul progetto 
preliminare dei lavori di “Completamento generale della rete fognaria comunale a reti 
separate e la sistemazione della rete acquedottistica nel c.c. di Canal San Bovo” di 
complessivi € 2.520.000,00=, relativamente all’ammissione a finanziamento degli 
stessi a valere sul Fondo Unico Territoriale; 

 
DATO ATTO  che il progetto medesimo è stato suddiviso in due lotti per le 

motivazioni indicate nella nota comunale di data 03/05/2013,prot. 2062/13, inviata alla 
Comunità di Primiero e alla Provincia autonoma di Trento; 

  
VISTA l’atto del Presidente della Comunità di Primiero n.83 dd. 12/07/2016, con 

la quale, tra l’altro, è stato prorogato al 31 gennaio 2017 il termine per la presentazione 
della documentazione  per la  concessione amministrativa in relazione al secondo 
lotto; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.41/2014 con la quale si 

è deciso di  affidare all’Ing. Vanzo Pietro dello Studio Tecnico Pedrolli e Vanzo di 
Trento, secondo lo schema di Convenzione, agli atti,  l’incarico della redazione del 
Progetto definitivo ed esecutivo dei lavori denominati “Completamento rete 
acquedottistica e di fognatura nella frazione di Zortea Cicona Mureri, Battistoni, 
Valline,” a reti separate bianche e nere in C.C. di Canal San Bovo, 2° lotto,; 

 
VISTO il progetto definitivo presentato dal professionista incaricato, agli atti 

d’ufficio,  acclarante un costo complessivo di € 1.156.000,00=, cosi suddiviso: 
- importo lavori                   €    908.146,28 

di cui oneri di sicurezza    €      25.346,80 
- somme a disposizione      €     247.853,72 

TOTALE                          €  1.156.000,00 
 



VISTO il parere dell’Organo monocratico della Provincia Autonoma di Trento di 
data 15/05/2015, assunto al protocollo del comune sub.n.2154 dd. 21/05/2015, agli 
atti, nel quale vengono richiamati tutti i pareri e le  autorizzazioni necessari a norma di 
legge; 

 
VISTO il parere della Commissione edilizia comunale di data 15/05/2014, n.2,  in 

ordine alla conformità urbanistica dell’opera; 
 
RITENUTO il progetto conforme alle necessità dell’Amministrazione e quindi 

meritevole di approvazione in linea tecnica ai soli fini della presentazione dello stesso 
alla Comunità di Primiero entro il 31/01/2017 per ottenere la concessione 
amministrativa del finanziamento sul Fondo Unico Territoriale (F.U.T.); 

 
VISTA la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993 e la LP 2/2016 ed il relativo 

Regolamento di attuazione; 
 
VISTO l’art. 43 della L.P. 14/2014 come modificato dalla L.P. 19/2016 art. 28 

comma 18; 
 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 

responsabile dell’ufficio tecnico comunale per quanto di sua competenza, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

 
RILEVATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio 

comunale e quindi non ha il parere di copertura finanziaria; 
 
VISTO il D.P.Reg 01/02/2005 n. 3/L; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi con alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni ed ai soli fini di cui in premessa, il 

Progetto definitivo dell’opera denominata “Completamento rete acquedottistica e di 
fognatura nella frazione di Zortea Cicona Mureri, Battistoni, Valline, a reti separate 
bianche e nere in C.C. di Canal San Bovo, 2° lotto”, agli atti d’ufficio, redatto dall’ing. 
Vanzo Pietro dello Studio Tecnico Pedrolli e Vanzo di Trento, acclarante un costo 
complessivo di € 1.156.000,00=, cosi suddiviso: 

- importo lavori                   €    908.146,28 
di cui oneri di sicurezza    €      25.346,80 

- somme a disposizione      €     247.853,72 
TOTALE                          €  1.156.000,00 

 
 

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla presentazione in Comunità di Primiero 
della domanda di concessione amministrativa del finanziamento sul Fondo Unico 
Territoriale (F.U.T.) della Provincia Autonoma di Trento; 

 



3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
unanime votazione favorevole, in considerazione della necessità e dell’urgenza di 
procedere, nei termini, alla presentazione della domanda di concessione del 
finanziamento sul F.U.T. in Comunità di Primiero della Provincia autonoma di 
Trento; 
 

4. di subordinare l’approvazione a tutti gli effetti  del progetto definitivo dei lavori in 
oggetto, da parte del Consiglio comunale, ad avvenuta concessione amministrativa 
del finanziamento sul F.U.T. della Provincia autonoma di Trento e al successivo 
impegno di spesa sul bilancio comunale; 

 

5. di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 

29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02/07/2010 n.104;  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DP Reg. 1.02.2005 

n. 3/L. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 25/01/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/02/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 25/01/2017

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 25/01/2017

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2017)

Pareri resi in data 24.01.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO FOGNATURA E ACQUEDOTTO IN 
LOC.  ZORTEA E ALTRE LOC. - SECONDO LOTTO- ai soli fini della presentazione della 
domanda di finanziamento in Comunita sul Fondo unico territoriale.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Ettore Rattin)

Canal San Bovo, 24/01/2017


